Протокол № 3                                                                                                     заседания антитеррористической  комиссии  города Кузнецка

                                                                                            от 18 августа 2017 года

__________________________________________________________________

Председательствующий

Глава администрации города Кузнецка-

Председатель антитеррористической комиссии города Кузнецка

С.А. Златогорский

Присутствовали:
Члены антитеррористической                                                                                     комиссии города Кузнецка:
	Должность
	Фамилия, имя, отчество

	Первый заместитель главы администрации города Кузнецка
	Трошин Владимир Евгеньевич

	Заместитель главы администрации города Кузнецка
	Малкин Иван Александрович

	Начальник линейного пункта полиции на станции Кузнецк (по согласованию)
	Рамаев Марат Равильевич

	Директор Кузнецкого МТУ Пензенского филиала ОАО «ВолгаТелеком» (по согласованию
	Воеков Иван Петрович

	Начальник  МБУ «Управление по делам ГО и ЧС города Кузнецка» (по согласованию)
	Кичатов Андрей Петрович

	Начальник ФГКУ  «2 отряд Федеральной противопожарной службы по Пензенской области» (по согласованию)
	Закаткин                                  Дмитрий Александрович

	Начальник ОМВД России по городу Кузнецку (по согласованию)
	Изюмин Эдуард Викторович

	Заведующий сектором по профилактике правонарушений администрации города Кузнецка
	Соколов Борис александрович

Приглашенные:
	Должность
	Фамилия, имя, отчество

	Помощник прокурора города Кузнецка
	Абушахманов Рамиль Рашидович

	Заместитель главы администрации города Кузнецка
	Пастушкова Любовь Николаевна

	Заместитель начальника отдела УФСБ России по Пензенской области в городе Кузнецке (по согласованию)
	Игошин Сергей Викторович

	Начальник управления культуры города Кузнецка
	Часовская Ирина Александровна

	Начальника управления образования города Кузнецка
	Борисова                                       Лариса Александровна

	Начальник отдела демографии, социального развития и  здравоохранения администрации города Кузнецка
	Климов                                        Александр Константинович

	Начальник отдела по физической культуре, спорту, туризму и делам молодежи администрации города Кузнецка
	Салмин

Алексей Александрович

	Начальник отдела экономики, развития предпринимательства и потребительского рынка администрации города Кузнецка
	Бахтуева

Елена Николаевна

	Начальник отдела социальной защиты населения администрации города Кузнецка
	Мажаева Ирина Александровна

	Заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка)  ОМВД России по городу Кузнецку
	Чебаев Алексей Анатольевич

	Председатель территориальной избирательной комиссии города Кузнецка
	Шлейников Евгений Олегович

	Председатели участковых избирательных комиссий
	39 человек (по отдельному списку)

	Заместитель командира роты ОВО по городу Кузнецку – филиала ФГКУ «УВО войск национальной гвардии России по Пензенской области»
	Белов Денис Васильевич

	Начальник отдела городского хозяйства администрации города Кузнецка
	Николаев Алексей Николаевич

	Врио начальника отдела надзорной деятельности по городу Кузнецку
	Лапшин Андрей Сергеевич

	Заместитель директора МАУ СОК «Рубин»
	Маслов Алексей Валерьевич

	Директор ГБУЗ «Кузнецкая межрайонная больница»
	Дубровин Александр  Васильевич

	Директор  ГБУЗ «Кузнецкая межрайонная детская больница»
	Холоднов Александр Николаевич

	Врач-стоматолог-ортопед  ГБУЗ «Кузнецкая межрайонная больница»
	Орлов Евгений Евгеньевич

	Директора КИИУТ и ССУЗ города Кузнецка
	Корчагин Дмитрий Алексеевич, Емохонова Ольга Викторовна

Бынеева Светлана Викторовна

Катков Алексей Васильевич,

Поздняков Александр Николаевич

	Директора МБОУ СОШ города Кузнецка
	Антропова Ольга Евгеньевна, Калмыкова Марина Владимировна, Безбородова Светлана Ивановна, Шмачков Сергей Александрович, Ошкина Елена Вячеславовна, Ладынина Елена Викторовна, Шалькина Светлана Венедиктовна, Гуреева Вера Михайловна, Чернышова Юлия Владимировна, Седова Лариса Юрьевна, Аникеев Алексей Николаевич, Гаранина Наталья Владимировна, Рузанова Ирина Владимировна, Плахова Валентина Геннадьевна.

	Председатель Совета общественности по профилактике правонарушений микрорайона № 1 города Кузнецка
	Большебратская                          Наталья Владимировна

	Командир народной дружины города Кузнецка
	Мещанев Виктор Иванович

	Руководитель пресс-службы администрации города Кузнецка
	Бабушкина

Наталья Анатольевна

	СМИ:
	-газета «Кузнецкий рабочий»;

-газета «Любимая газета»

Вопрос 1:

          О мерах по выявлению и предотвращению угроз совершения террористических актов, обеспечении общественной безопасности в период подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области в 2017 году, а также в период проведения праздника «День знаний» и фестиваля «Наша кузница».

          Заслушав и обсудив доклады заместителя главы администрации города Кузнецка И.А. Малкина, начальника управления образования города Кузнецка Л.А. Борисовой, заместителя начальника полиции ОМВД России по городу Кузнецку А.А. Чебаева, заместителя главы администрации города Кузнецка Л.Н. Пастушковой, врио начальника отдела надзорной деятельности по городу Кузнецку А.С. Лапшина, заместителя командира роты ОВО по городу Кузнецку – филиала ФГКУ «УВО войск национальной гвардии России по Пензенской области» Д.В. Белова, а также выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия города Кузнецка в целях повышения безопасности населения и обеспечения антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, решила:
         1.Рекомендовать ОМВД России по городу Кузнецку (Изюмин Э.В.):

          1.1.Принять дополнительные меры по охране  общественного порядка и обеспечению общественной безопасности при проведении массовых мероприятий в городе Кузнецке, приуроченных к «Дню знаний», фестивалю «Наша кузница», выборам депутатов Законодательного Собрания Пензенской области.

Срок:  01, 02 и 10 сентября 2017 года.

          1.2.Обеспечить круглосуточное дежурство сотрудников полиции на избирательных участках города Кузнецка, начиная с 18.00 часов 08.09.2017 года и до их закрытия 10.09.2017 года.

Срок: 08-10.09.2017 года.

          1.3.Совместно с отделом надзорной деятельности города Кузнецка (Шигаев П.С.) провести обследование всех общеобразовательных организаций города Кузнецка и избирательных участков на предмет соответствия предъявляемым требованиям по антитеррористической защищенности и пожарной безопасности.

Срок: 31.08. 2017 года.

          1.4.Принять дополнительные меры по выявлению и недопущению реализации возможных намерений радикально настроенных лиц, использовать проводимые мероприятия для осуществления террористической или экстремистской деятельности.

Срок: до 10.09.2017 года.
2.Первому заместителю главы администрации города Кузнецка (Трошин В.Е.):
          2.1.Проверить готовность и организовать дежурство бригад специалистов по ремонту и обслуживанию газо/водо/теплосетей в период Дня знаний, фестиваля «Наша кузница» и выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области.

Срок:  31.08. и 08.09. 2017 года.

          2.2.Провести проверку всех объектов жизнеобеспечения города Кузнецка на предмет выполнения требований по проведению предписанных мер по антитеррористической защищенности данных объектов.

Срок: 07.09.2017 года.

          2.3. Обеспечить проверку  чердачных и подвальных помещений, многоэтажных жилых домов. Принять дополнительные меры по исключению возможности свободного доступа в них.

Срок: 07.09.2017 года.

          2.4.Организовать проведение дополнительных инструктажей работников жилищно-коммунального хозяйства, транспортной инфраструктуры по вопросам антитеррористической защищенности и противопожарной безопасности.

Срок: до 07.09.2017 года.
3.Заместителю главы администрации города Кузнецка (Пастушкова Л.Н):

Обеспечить выполнение мероприятий по приведению избирательных участков города Кузнецка в соответствие с требованиями антитеррористической защищенности и устранению недостатков, выявленных правоохранительными и контролирующими органами.

Срок: до 09.09.2017 года.
4.Сектору по профилактике правонарушений администрации города Кузнецка (Соколов Б. А.):
          Обеспечить участие общественных организаций правоохранительной направленности города Кузнецка в охране общественного порядка при
проведении Дня знаний, фестиваля «Наша кузница» и выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области.
Срок: 01, 02 и 10.2017 года.
5. Управлению образования города Кузнецка (Борисова Л.А.):

5.1.Организовать проведение дополнительных инструктажей с руководителями, персоналом образовательных организаций города Кузнецка  по действиям при возникновении террористических угроз и иных ЧС. Проверить работоспособность охранно-пожарной сигнализации, кнопки экстренного вызова полиции, наличие средств пожаротушения, при необходимости обновить документацию в «антитеррористических уголках» и на информационных стендах.

Срок: 30.08.2017 года.

          5.2.Организовать проведение учебных тренировок по эвакуации учащихся, занятий по действиям при обнаружении взрывных устройств и подозрительных предметов.

Срок: 15.09.2017 года.

5.3.Провести во всех общеобразовательных организациях города Кузнецка «Уроков безопасности».

Срок: 01.09.2017 года.

           6. Пресс-службе администрации города Кузнецка (Бабушкина Н.А.):
           Разместить на сайте администрации города Кузнецка и в СМИ  информацию о необходимости проявления бдительности населением города Кузнецка, своевременного информирования правоохранительных органов о лицах, вызывающих подозрение и об обнаружении  бесхозных предметов, а также  телефонах экстренных и оперативных служб.

Срок: 25.08.2017 года.

           7. Руководителям учреждений с массовым пребыванием людей, обеспечения жизнедеятельности, объектов транспорта, потенциально опасных производств, объектов критической сферы провести дополнительные мероприятия по повышению антитеррористической защищенности объектов:

          -обеспечить полную реализацию охранных и режимных мер на объектах в соответствии с инструкциями и стандартами безопасности;

          -создать резервные группы специалистов (нештатных аварийно- спасательных формирований) для осуществления ремонтно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций террористического и техногенного характера;

          - провести дополнительные инструктажи персонала по действиям в условиях возникновения террористических угроз и при совершенном террористическом акте, повышению бдительности и внимательности;

           -проверить наличие и актуальность должностных инструкций для персонала по действиям в условиях  возникновения террористических угроз и при совершенном террористическом акте, схем оповещения;

Срок: 09.09.2017 года.
                                            Вопрос 2:

      О реализации мероприятий «Комплексного плана противодействия идеологии терроризма на территории Пензенской области на 2015-2018 годы

          Заслушав и обсудив доклад заведующего сектором по профилактике правонарушений администрации города Кузнецка Б.А. Соколова, а также выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия города Кузнецка в целях совершенствования деятельности по противодействию идеологии терроризма, недопущения  конфликтов на национальной и религиозной почве, экстремистских и террористических проявлений, решила:

             1.Сектору по профилактике правонарушений администрации города Кузнецка (Соколов Б.А.):

             1.1. Обеспечить в 2017 году контроль за реализацией мероприятий планов по противодействию идеологии терроризма на территории Пензенской области и города Кузнецка на 2015-2018 годы, своевременную подготовку и направление в аппарат АТК Пензенской области отчетов о ходе выполнения мероприятий «Плана противодействия идеологии терроризма на территории Пензенской области на 2015-2018 годы».

Срок: в течение 2017 года.

             1.2. Вернуться к рассмотрению данного вопроса по итогам 3-го квартала 2017 года.

Срок: 20.12.2017 года.

Вопрос 3:
О результатах проделанной работы в 2017 году по проведению обследований, категорированию и паспортизации объектов культуры, здравоохранения, спорта и гостиниц, расположенных на территории города Кузнецка.

          Заслушав и обсудив выступления заведующего сектором по профилактике правонарушений администрации города Кузнецка Б.А. Соколова, начальника управления культуры города Кузнецка И.А. Часовской, заместителя директора МАУ СОК «Рубин» А.В. Маслова, директора  ГБУЗ «Кузнецкая межрайонная детская больница» А.Н. Холоднова, директора  ГБУЗ «Кузнецкая межрайонная  больница» А.В. Дубровнина, врача-стоматолога-ортопеда ГБУЗ «Кузнецкая межрайонная стоматологическая поликлиника» Е.Е. Орлова, а также выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия города Кузнецка в целях повышения безопасности населения и обеспечения антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств  решила:
         1. Рекомендовать руководителям учреждений здравоохранения, культуры, спорта, гостиниц:

         1.1. Обеспечить своевременное обследование, категорирование и паспортизацию объектов, правообладателями которых они являются.

Срок: 01.09. 2017 года.

         1.2. Обеспечить проведение мероприятий по приведению антитеррористической защищенности объектов, правообладателями которых они являются требованиям законодательства РФ.

Срок: 01.09. 2018 года.

2.Сектору по профилактике правонарушений администрации города Кузнецка (Соколов Б. А.):
           Обеспечить мониторинг уровня антитеррористической защищенности, ход устранения недостатков, выявленных в ходе обследования объектов культуры, здравоохранения, спорта и гостиниц, расположенных на территории города Кузнецка.

Срок: в течение 2018 года.

           3.Утвердить Перечень потенциальных объектов террористических посягательств, находящихся на территории города Кузнецка.

Вопрос 4:
«О выполнении предыдущих решений антитеррористической комиссии города Кузнецка»

       Заслушав информацию  заведующего сектором по профилактике правонарушений администрации города Кузнецка Б.А. Соколова, антитеррористическая комиссия города Кузнецка решила:
      1.Считать  решения предыдущих заседаний антитеррористической комиссии города Кузнецка выполненными в полном объеме, снять их с контроля.
Глава администрации города Кузнецка-

Председатель антитеррористической                                                               комиссии города Кузнецка                                                        С.А. Златогорский